
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-766 del 13/02/2018

Oggetto AGGIORNAMENTO  Determinazione  Dirigenziale  n.
DET-AMB-2017-886 del 22/02/2017 ad oggetto: "D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59. COMUNE DI CESENA, con sede
in  Piazza  del  Popolo  n.  10.  Adozione  Autorizzazione
Unica  Ambientale  per  lo  scarico  di  acque  reflue  di
pubblica fognatura di tipo bianca - SCARICO 11 - sito in
Comune  di  Cesena,  Via  Larga  di  Sant'Andrea,  Fraz.
Pievesestina".

Proposta n. PDET-AMB-2018-803 del 13/02/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno tredici FEBBRAIO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: AGGIORNAMENTO Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-886 del

22/02/2017 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. COMUNE DI CESENA, con sede in

Piazza del Popolo n. 10. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di acque

reflue di pubblica fognatura di tipo bianca - SCARICO 11 - sito in Comune di Cesena, Via

Larga di Sant'Andrea, Fraz. Pievesestina”.

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-886 del 22/02/2017 ad oggetto: “D.P.R. 13

marzo 2013 n° 59. COMUNE DI CESENA, con sede in Piazza del Popolo n. 10. Adozione Autorizzazione

Unica Ambientale per lo scarico di acque reflue di pubblica fognatura di tipo bianca - SCARICO 11 - sito in

Comune di Cesena, Via Larga di Sant'Andrea, Fraz. Pievesestina” rilasciata dal SUAP dell'Unione dei

Comuni Valle del Savio in data 02/03/2017; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

• all'ALLEGATO A e relativa Planimetria “SCARICO ACQUE DI PUBBLICA FOGNATURA

BIANCA N. 11”, l'autorizzazione allo scarico di acque reflue di pubblica fognatura bianca in corpi

idrici superficiali ai sensi del D.Lgs. 152/06 – Parte Terza e s.m.i.;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale, presentata in data 13/12/2017, acquisita da Arpae al

PGFC/2017/18268 del 14/12/2017 dal COMUNE DI CESENA, nella persona del Dirigente del Settore

Infrastrutture e Mobilità del Comune di Cesena; 

Dato atto che con Nota di Arpae PGFC/2018/720 del 15/01/2018 è stato comunicato l'avvio del procedimento

amministrativo ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., finalizzato alla valutazione della richiesta presentata dal

COMUNE DI CESENA;

Atteso che in data 08/02/2018 il Responsabile dell'endo-procedimento “scarichi di pubbliche fognature in

corpi idrici superficiali” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie, come di seguito riportato:

“(…) Considerato che la modifica non sostanziale richiesta è inerente ad un aggiornamento dello schema

fognario ridefinito a seguito di sopralluoghi e video-ispezioni effettuate dal Comune di Cesena come riportato

nella planimetria allegata all'istanza; 

Valutato che trattasi di modifica non sostanziale ai sensi del D.P.R. n. 59/13 con la necessità di procedere

all'aggiornamento dell'AUA vigente con sostituzione integrale del vigente Allegato A e relativa planimetria;

(…) Si trasmette all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale il seguente Allegato A e relativa planimetria,

contenente le condizioni e le prescrizioni relative all'autorizzazione allo scarico delle acque reflue di pubblica

fognatura bianca ai sensi del D.Lgs. 152/06 e smi, quale proposta per quanto di competenza di questa Unità

ai fini dell'adozione dell'aggiornamento dell'AUA vigente con sostituzione integrale del vigente Allegato A e

relativa planimetria.”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale n. DET-

AMB-2017-886 del 22/02/2017 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. COMUNE DI CESENA, con sede

in Piazza del Popolo n. 10. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di acque reflue di

pubblica fognatura di tipo bianca - SCARICO 11 - sito in Comune di Cesena, Via Larga di Sant'Andrea, Fraz.

Pievesestina” rilasciata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 02/03/2017, sostituendo

l'ALLEGATO A e relativa planimetria della Determinazione medesima sopraccitata con l'ALLEGATO A e re-

lativa planimetria, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex

art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visto il rapporto istruttorio reso da Giovanni Fabbri e la proposta del provvedimento resa da Cristina Baldelli,

acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis

della Legge n. 241/90;

1



Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-

2017-886 del 22/02/2017 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. COMUNE DI CESENA, con sede in

Piazza del Popolo n. 10. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo scarico di acque reflue di

pubblica fognatura di tipo bianca - SCARICO 11 - sito in Comune di Cesena, Via Larga di Sant'Andrea,

Fraz. Pievesestina” rilasciata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 02/03/2017,

sostituendo l'ALLEGATO A e relativa planimetria della Determinazione medesima sopraccitata con

l'ALLEGATO A e relativa planimetria, parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2017-886 del 22/02/2017.

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,

Giovanni Fabbri e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-886 del

22/02/2017 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al

controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP dell'Unione dei Comuni della Valle del Savio per la notifica al

Comune di Cesena e per la trasmissione ad Arpae ed al Consorzio di Bonifica della Romagna per il seguito di

competenza.

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

2



                                                                                                                                                          ALLEGATO A 

e relativa planimetria

SCARICO ACQUE DI PUBBLICA FOGNATURA BIANCA N. 11

          

PREMESSA:

• Con la presente istanza, il Comune di Cesena richiede modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Unica

Ambientale adottata da Arpae in data 22/02/2017 con determinazione n. DET-AMB-2017-886 e rilasciata

dal Suap dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 02/03/2017, relativamente allo scarico di acque

reflue di pubblica fognatura bianca n. 11;

• Si  rende  necessario  procedere all'aggiornamento  dell'  AUA in  quanto  l'elaborato grafico  dello schema

fognario presentato con l'istanza di modifica non sostanziale, risulta ridefinito a seguito di sopralluoghi e

video-ispezioni effettuate dal Comune di Cesena e diverso dall'Allegato A e relativa planimetria dell'AUA

vigente;

• Lo scarico in oggetto riceve solo ed esclusivamente acque meteoriche ed è conforme a quanto disposto

dalla DGR 286/05;

• Lo scarico, al quale è stato attribuito il n. 11 del catasto degli scarichi, proviene da un bacino di tipo misto e

recapita nel canale di bonifica Casale;

• Il Consorzio di Bonifica della Romagna ha espresso parere favorevole di compatibilità idraulica ai sensi

della L.R. 6 marzo 2007 n. 4, trasmesso alla Provincia di Forlì-Cesena con nota acquisita al Prot. Prov. n.

21019 del 28/02/2011;

• Sulla base di quanto sopra esposto, si ritiene congruo procedere all'aggiornamento dell'autorizzazione allo

scarico sopra citata con le condizioni e prescrizioni di seguito riportate. 

DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO:

• Relazione Tecnica acquisita agli atti di Arpae in data 14/12/2017 e acquisita al PGFC/2017/18268;

• Elaborato grafico con l'indicazione dello schema fognario e relativo punto di scarico acquisito agli atti di

Arpae in data 14/12/2017 al prot. n. PGFC/2017/18268 (allegato). 

CONDIZIONI: 

Scarico n. 11

• località: Via Larga di Sant'Andrea – Fraz. Pievesestina – Cesena 

• Corpo idrico recettore: Scolo Casale

• Bacino idrico : Fiume Bevano

• Sistema di raccolta e allontanamento: collettori in CLS

• Diametro collettori:         ⌀ = da 500 a 1000 mm

• Tipologia di Bacino scolante: misto

• Trattamento: nessuno

• Provenienza Agglomerato: AFC0031_Cesena

• Coordinate punto di scarico (WGS 84)      lat 44,19740775    long 12,208402

PRESCRIZIONI:

1. Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti atti ad evitare impaludamenti o ristagni di acque reflue nel

corpo recettore onde impedire o evitare al massimo esalazioni moleste o sviluppo di insetti;

2. Dovrà essere effettuata una periodica ed idonea manutenzione alle reti di fognatura anche al fine di evitare

fenomeni di rigurgito nel piano stradale;

1



3. Dovranno essere effettuati periodici controlli della rete al fine di evitare allacciamenti di acque non bianche

alla rete fognaria bianca. Tali controlli dovranno essere registrati in apposito registro delle manutenzioni

che dovrà essere reso disponibile agli organi di vigilanza;

4. Si  dovrà  dare  preventiva  comunicazione  di  ogni  eventuale  variazione  strutturale  che  modifichi

permanentemente  il  regime  o  la  qualità  dello  scarico  o  che  modifichi  sostanzialmente  l’infrastruttura

fognaria che recapita nello stesso;  nel  qual caso il titolare dello scarico è tenuto a presentare nuova e

preventiva domanda di autorizzazione, allegando relativa documentazione.

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


